Дело №5-29-229/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

23 июня 2022 года                                                                                                   г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36В, Черкашин Артем Юрьевич, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица – директора Муниципального унитарного предприятия «Верхоречье» Бондаренко Андрея Владимировича, хххх,
У С Т А Н О В И Л :

хххх Богачёвой Аллой Леонтьевной, начальником отдела ПУ и ОИ №  Государственного учреждения — Отделения ПФР по РК составлен протокол об административном правонарушении №  в отношении директора Муниципального унитарного предприятия «Верхоречье» Бондаренко Андрея Владимировича о том, что страхователь МУП «Верхоречье» не предоставил в установленный срок отчет СЗВ-М за хххх (тип формы - исходная) на работающих у него застрахованных лиц. Отчетность за хххх год по форме СЗВ-М, утвержденная постановлением Правления ПФР от 15.04.2021 №103п должна была быть предоставлена не позднее хххх г. В результате нарушен п.2.2 ст.11 Закона 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».
При рассмотрении 23 июня 2022 года дела об административном правонарушении в судебном заседании  Бондаренко А.В. вину признал в полном объеме, с протоколом согласен, просил строго не наказывать. Ходатайств и каких-либо заявлений от него мировому судье не поступило.

Заслушав пояснения Бондаренко А.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что административный материал составлен правомерно, Бондаренко А.В. подлежит привлечению к административной ответственности по следующим основаниям.

Согласно пункту 2.2. статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете системе обязательного пенсионного страхования» от 01.04.1996г. Страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом — месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2)фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

Сведения представляются по форме СЗВ-М, утвержденной постановлением Правления ПФР от 15.04.2021 №103п "Об утверждении формы "Сведения застрахованных лиц".

В соответствии с ч.1  статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Вина Бондаренко А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ, подтверждается доказательствами, содержащимися в деле об административном правонарушении, а именно:

- протоколом об административном правонарушении №  от хххх (л.д.1);

- копией реестра почтовых отправлений (л.д. 2);
- копией квитанции (л.д. 3);
- уведомлением о составлении протокола (л.д. 4-5);
- копией отчета об отслеживании отправления почтовым идентификатором (л.д. 6-7);

- копией выписки ЕГРЮЛ (л.д. 8-10);

- уведомлением (л.д. 11);

- копией проверки протокола отчетности (л.д. 13);

- копией «Сведения о застрахованных лицах» (л.д. 14);

- копией журнала (л.д. 15).

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Бондаренко А.В. были проведены в строгой последовательности, составленный в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Бондаренко А.В.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Бондаренко А.В. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного Бондаренко А.В. правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Бондаренко А.В., мировым судьёй  не установлено.

На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Бондаренко А.В. административное наказание в виде штрафа, предусмотренного ч.1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ч.1 ст. 15.33.2, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

признать должностное лицо – директора Муниципального унитарного предприятия «Верхоречье» Бондаренко Андрея Владимировича, хххх года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам:……
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                        А.Ю. Черкашин